CONTENIDO

Preambulo
Agradecimientos
Introduccion

PRIMERA PARTE
Psicologia social. Disciplina y profesién

Capitulo 1. La formacion profesional de psicélogos sociales
Victor Gerardo Cdrdenas Gonzdlez

Capitulo 2. La practica profesional. Problemas y desafios para
la formacién en Psicologia Social
Victor Gerardo Cdrdenas Gonzdlez

SEGUNDA PARTE
Experiencias profesionales y conocimiento académico-disciplinario

Capitulo 3. Casa-hogar: aprendizajes y dificultades en la aplicacién
del conocimiento en Psicologia social
Annaliesse Hurtado Guzmdn

11

13

15

37

47

73



Capitulo 4.

Capitulo 5.

Capitule 6.

Capitulo 7.

Capitulo 8.

Capitulo 9.

Capital social, poder y procesos psicosociales como
referentes del ejercicio profesional. El caso del
trabajo psicosocial en una casa-hogar

Victor Gerardo Cdrdenas Gonzdlez

La intervencién psicosocial en violencia de género
Angélica Maria Segura Torres

La violencia que se construye
Maria Irene Silva Silva

El trabajo con jovenes y la perspectiva de género.
El ejercicio laboral de una psicéloga social
Noem{ Ramirez Garcia

La tierra prometida
Oscar Rodriguez Cerda

Experiencia profesional en la investigaciéon
del consumo de drogas en el ambito institucional
Sara Elisa Gracia Gutiérrez de Velasco

Capitulo 10. Atencién y tratamiento del consumo de drogas

Capitulo 11.

Capitulo 12.

Capituleo 13.

en México. Herramientas de intervencion desde
la Psicologia Social de Ia salud
Marisol Pérez Ramos

Incidencia de un centro gerontolodgico de desarrollo
y educacién en los ancianos
Dolores Isabel Canchola Bravo

Adultos mayores en México e identidad social
Juan Manuel Herrera Caballero y
Norma Georgina Martell Martinez

Estrategias para la intervencién en contextos
de violencia con jovenes
Pablo Carlos Rivera Valencia

103

117

135

153

185

197

219

239

265

291



Capitulo 14. A sangre fria: reflexiones sobre la practica profesional
del psicélogo social
Maria Cristina Fuentes Zurita 317

Capitulo 15. Conocimiento préactico personal: actitudes y
predisposiciones propias de una psicéloga social;
creencias, convicciones y “sensibilidades” psicosociales
Joanna Flores Viliagarcia 329

Capitulo 16. El taller como dispositivo de intervencién psicosocial.
El caso de la recuperacién de espacios publicos
Victor Gerardo Cdrdenas Gonzdlez 351

TERCERA PARTE
Convergencias, divergencias y desafios. Comentarios finales

Comentario final sobre el capitulo 4
Annaliesse Hurtado Guzmdn 367

Comentario final sobre el capitulo 6
Angélica Maria Segura Torres 369

Comentario final sobre el capitulo 8
Noemi Ramirez Garcia 373

Comentario final sobre el capitulo 10
Sara Elisa Gracia Gutiérrez de Velasco 377

Comentario final sobre el capitulo 12
Dolores Isabel Canchola Bravo 381

Comentario final sobre el capitulo 14
Pablo Carlos Rivera Valencia 387

Comentario final sobre el capitulo 16
Joanna Flores Villagarcia 391

Siglas y acrénimos 395
Acerca de los autores 399



