

# **CONTENIDO**

Preámbulo	11
Agradecimientos	13
Introducción	15
<b>PRIMERA PARTE</b>	
Psicología social. Disciplina y profesión	
<b>Capítulo 1. La formación profesional de psicólogos sociales</b>	
<i>Víctor Gerardo Cárdenas González</i>	37
<b>Capítulo 2. La práctica profesional. Problemas y desafíos para la formación en Psicología Social</b>	
<i>Víctor Gerardo Cárdenas González</i>	47
<b>SEGUNDA PARTE</b>	
Experiencias profesionales y conocimiento académico-disciplinario	
<b>Capítulo 3. Casa-hogar: aprendizajes y dificultades en la aplicación del conocimiento en Psicología social</b>	
<i>Annaliesse Hurtado Guzmán</i>	73

<b>Capítulo 4. Capital social, poder y procesos psicosociales como referentes del ejercicio profesional. El caso del trabajo psicosocial en una casa-hogar</b>	<b>103</b>
<i>Víctor Gerardo Cárdenas González</i>	
<b>Capítulo 5. La intervención psicosocial en violencia de género</b>	<b>117</b>
<i>Angélica María Segura Torres</i>	
<b>Capítulo 6. La violencia que se construye</b>	<b>135</b>
<i>María Irene Silva Silva</i>	
<b>Capítulo 7. El trabajo con jóvenes y la perspectiva de género. El ejercicio laboral de una psicóloga social</b>	<b>153</b>
<i>Noemí Ramírez García</i>	
<b>Capítulo 8. La tierra prometida</b>	<b>185</b>
<i>Oscar Rodríguez Cerdá</i>	
<b>Capítulo 9. Experiencia profesional en la investigación del consumo de drogas en el ámbito institucional</b>	<b>197</b>
<i>Sara Elisa Gracia Gutiérrez de Velasco</i>	
<b>Capítulo 10. Atención y tratamiento del consumo de drogas en México. Herramientas de intervención desde la Psicología Social de la salud</b>	<b>219</b>
<i>Marisol Pérez Ramos</i>	
<b>Capítulo 11. Incidencia de un centro gerontológico de desarrollo y educación en los ancianos</b>	<b>239</b>
<i>Dolores Isabel Canchola Bravo</i>	
<b>Capítulo 12. Adultos mayores en México e identidad social</b>	<b>265</b>
<i>Juan Manuel Herrera Caballero y Norma Georgina Martell Martínez</i>	
<b>Capítulo 13. Estrategias para la intervención en contextos de violencia con jóvenes</b>	<b>291</b>
<i>Pablo Carlos Rivera Valencia</i>	

<b>Capítulo 14. A sangre fría: reflexiones sobre la práctica profesional del psicólogo social</b>	
<i>Maria Cristina Fuentes Zurita</i>	317
<b>Capítulo 15. Conocimiento práctico personal: actitudes y predisposiciones propias de una psicóloga social; creencias, convicciones y “sensibilidades” psicosociales</b>	
<i>Joanna Flores Villagarcía</i>	329
<b>Capítulo 16. El taller como dispositivo de intervención psicosocial. El caso de la recuperación de espacios públicos</b>	
<i>Victor Gerardo Cárdenas González</i>	351
<b>TERCERA PARTE</b>	
Convergencias, divergencias y desafíos. Comentarios finales	
<b>Comentario final sobre el capítulo 4</b>	
<i>Annaliesse Hurtado Guzmán</i>	367
<b>Comentario final sobre el capítulo 6</b>	
<i>Angélica María Segura Torres</i>	369
<b>Comentario final sobre el capítulo 8</b>	
<i>Noemí Ramírez García</i>	373
<b>Comentario final sobre el capítulo 10</b>	
<i>Sara Elisa Gracia Gutiérrez de Velasco</i>	377
<b>Comentario final sobre el capítulo 12</b>	
<i>Dolores Isabel Canchola Bravo</i>	381
<b>Comentario final sobre el capítulo 14</b>	
<i>Pablo Carlos Rivera Valencia</i>	387
<b>Comentario final sobre el capítulo 16</b>	
<i>Joanna Flores Villagarcía</i>	391
<b>Siglas y acrónimos</b>	395
<b>Acerca de los autores</b>	399